Die sieben im Anhang unter Nr. IX—XV veröffentlichten Stücke 
haben keinen Bezug zur deutschen Geschichte, doch sollte man m. E. die

13 Deutsches Archiv XVIII
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Gelegenheit benutzen, auch gleich diese in unserm Quaternio enthaltenen 
fünf bisher unbekannten Briefe Innocenz’ IV. und Urbans IV. zu edie­
ren, die für die Geschichte Frankreichs, Ungarns und Zyperns von 
allgemeinerem Interesse sind. Das Stück Nr. IX ist für die Kenntnis 
des päpstlichen Provisionswesens wichtig, und der Brief Nr. XI ergänzt 
den für die Geschichte der päpstlichen Kanzlei im 13. Jahrhundert und 
der an ihr gepflegten Stilkunst höchst aufschlußreichen Briefwechsel 
zwischen Jordanus von Terracina und Johannes von Capua.

Zur folgenden Edition sei noch bemerkt, daß die Schreibweise des 
Codex, soweit sie nicht zu Mißverständnissen führen konnte, beibehalten 
wurde. Für wertvolle Ratschläge zur Textgestaltung bin ich dem Präsi­
denten der Monumenta Germaniae Historica, Herrn Prof. H. Grund­
mann, ferner Herrn Prof. F. Baethgen und Herrn Dr. R. M. Kloos zu 
ganz besonderem Dank verpflichtet.

Anhang

I.

Kaiser Friedrich IL) befiehlt einem Getreuen, an einem geeigneten 
Ort eine allgemeine Versammlung einzuberufen und dort dem von 
päpstlicher Seite verbreiteten Gerücht entgegenzutreten, der Kaiser sei 
zur Rückgabe der Mark (Ancona) und des Herzogtums (Spoleto) bereit.

(Juni 1240 — August 1241 oder Juni 1243 — Juni 1244)1).

Hs. fol. 24c.

Fr[idericus] Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, 
lerusalem et Sicilie rex etc.

Nova de novo ad nostram audientiam devenerunt, que mandat fingi 
Romanus antistes non contentus dispendiis et periculis, quibus sunt 
hactenus involuti, qui promissionibus eius inducti seu seducti potius in 
Marchia et Ducatu et partibus aliis redire ad nostrum imperii dominium 
distulerunt, sed ut ipsos periculo maiori subiciat tanquam medicus de 
egroti sanitate non curans, cui prius spem convalescentie repromisit, nec 
tamen egroto sepe promissa remedia artis industria contulit vel medela. 
Sicque prefatus pontifex, dum non habet auxilia, que credulis et 
sequacibus suis dudum vicina spopondit, ad mendicata novorum 
suffragia se convertit, ut spem et vota illorum suspendat, quibus in 
angustiis constitutis non potest subsidia ministrare, dici faciens per

*) Zur Datierung oben S. 178 Nr. 28.
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nuntios suos et per provinciam recitari, quod nos terram Marchie et 
Ducatus, que iam nostrum dominium agnoverunt, ei volumus reddere et 
ab acquirendis aliis penitus abstinere, dummodo ad pacem velit venire 
nobiscum. Cum igitur ista nova ficticia in lesionem nostri nominis 
confingantur, ut, qui fidem puram habent ad nos et promptas gerunt 
intrinsecus voluntates, ipsas exserere a) trepident in apertum et alii etiam 
ad nos conversi in nostra devotione tepescant, fidelitati tue precipiendo 
mandamus, quatenus in loco, quem videris competentem iurisdictioni 
tue, indicas colloquium generale exponens fidelibus nostris huiusmodi 
fantasticas fictiones, que ad hoc fiunt, ne fiant nostrorum fidelium 
trepide voluntates. Explanes etiam universis et singulis immutabilem 
nostri propositi voluntatem, quod, si per millenos annos nostra proten­
deretur vita et opporteret nos cum papa guerrarum continuare labores, 
nullus unquam modus intervenire posset pacis seu concordie, qui posset 
propositum nostrum evertere vel animum emollire, quin velimus terram 
omnem imperio nostro subditam et ab avo et patre nostro possessam 
tenere quietam et non habitam vendicare, ut imperium nostrum 
omnem ruinam seditionis amittat et secum hactenus solidetur.